
 

 

 

 

 

 

Comune di Argenta 

Provincia di Ferrara 

 

 

ORDINANZA Sindacale n° 32 del 22-05-2025 

 

 
OGGETTO: SGOMBERO PER DISINNESCO ORDIGNO BELLICO DOMENICA 25 MAGGIO 
2025. 

 

 

IL SINDACO 

 

Premesso: 

-  che in data 2 Aprile 2025 nel territorio del Comune di Argenta, precisamente in un campo di 

via Cascine (fraz. San Biagio), nei pressi del civico 17, è stato rinvenuto un ordigno bellico 

inesploso risalente al secondo conflitto mondiale e che, a seguito di specifica ricognizione 

effettuata in data 3 Aprile 2025 da personale del 8º Reggimento Guastatori Paracadutisti 

“Folgore”, tale ordigno è stato identificato quale bomba di aereo da 500 libbre;  

- che a seguito di tale rinvenimento in data 30 Aprile 2025 si è tenuto una riunione di 

coordinamento presso la Prefettura U.T.G. di Ferrara, nel corso della quale sono stati esaminati 

e concordati gli specifici interventi di competenza di ciascun Ente, da attuare per lo 

svolgimento in sicurezza delle operazioni di bonifica; in base al resoconto della riunione  l'area 

interessata da una eventuale esplosione accidentale in campo aperto si svilupperebbe a 360º 

per un raggio di azione (effetto di frammentazione) di circa 468 metri, come da planimetria in 

Allegato A); 

 

Considerato, pertanto, che per effettuare le operazioni di bonifica della predetta area si rende 

necessario procedere ad operazioni tecniche di despolettamento, disinnesco e trasporto 

dell’ordigno nell’area dedicata al brillamento in sicurezza, suscettibile di comportare pericolo 

per le persone abitanti o transitanti in tale località e nelle immediate vicinanze; 

 

Atteso che all'esito della riunione di cui sopra presso la Prefettura U.T.G. di Ferrara è stato 

stabilito di effettuare le suindicate operazioni in data 25 maggio 2025; 

 

Dato atto che, pertanto, durante il giorno indicato per l'esecuzione delle operazioni di bonifica 

dell'ordigno esplosivo rinvenuto, tutte le persone, animali e i beni mobili all'interno dell'area di 

sicurezza dovranno essere allontanati e posizionati fuori dall'area in argomento, in quanto 

esposti a rischio; 

 

Rilevato che l'area in questione ricomprende le zone ubicate nel territorio comunale di 

Argenta e precisamente: 

Via Cascine;  

Via Gavasina; 

Via Morari; 

Via Nugarola; 

ai civici specificati in allegato B); 

 

Vista la Nota prot. n. 32561 del 16/05/2025, con la quale il Prefetto di Ferrara ha formalizzato 

la data di esecuzione delle operazioni sopra indicate, individuata nel giorno 25 Maggio 2025; 

 

Preso atto che nella suddetta nota il Prefetto di Ferrara ha disposto che la zona di pericolo 

intorno al luogo di dispolettamento dell'ordigno, avente il raggio di sicurezza di 468 metri, 

deve essere interamente evacuata con congruo anticipo rispetto all’orario di inizio delle 

operazioni, stimato per le ore 09:00 di domenica 25 Maggio 2025, e sino alla cessazione dello 

stato di pericolo; 



 

Preso altresì atto che nella citata nota il Prefetto di Ferrara ha stabilito gli adempimenti da 

attuarsi a cura degli Enti interessati precisando, tra l'altro, che il Sindaco del Comune di 

Argenta, per quanto riguarda l'area di rischio: 

“.. è incaricato di provvedere all’evacuazione della popolazione nel citato raggio di 

sicurezza di 468 metri, con congruo anticipo rispetto all’inizio delle attività e fino al 

completamento delle operazioni di dispolettamento e di avvio del trasporto dell’ordigno verso 

il sito di brillamento.” 

 

Dato atto che il Responsabile del procedimento, Ing. Leonardo Nascosi, in attuazione della 

suddetta Nota del Prefetto di Ferrara, ritiene necessario adottare le prescrizioni in essa 

indicate; 

 

Richiamato l'art. 54 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i;  

 

Visto l'art. 7 della Legge n. 241/l990 e s.m.i., ai sensi del quale, per i provvedimenti 

caratterizzati da ragioni di celerità del procedimento (consistenti, nel caso di specie, 

nell'urgenza di assicurare tutela immediata all'interesse della sicurezza ed incolumità pubblica) 

non viene comunicato l'avvio del procedimento; 

 

Su proposta del Responsabile del procedimento: 

 

 

ORDINA 

 

per le motivazioni indicate in narrativa, nella giornata di domenica 25 Maggio 2025: 

 

1. Lo sgombero a tutte le persone che si trovano nella località, ubicata nel territorio 

comunale oggetto dell'intervento, nel raggio di sicurezza di 468 metri, e precisamente: 

 

Via Cascine;  

Via Gavasina; 

Via Morari; 

Via Nugarola; 

ai civici specificati in allegato B); 

 

2. L’area dovrà altresì essere sgomberata da animali e beni mobili; 

 

3. Lo sgombero,  a partire dalle 7:30, dovrà concludersi entro le 08:30 della suddetta 

giornata e il rientro non potrà avvenire prima della conclusione delle operazioni di 

disinnesco dell'ordigno bellico e di avvio del trasporto dell’ordigno verso il sito di 

brillamento, che sarà opportunamente comunicato agli interessati; 

 

4. Durante la fase di neutralizzazione dell'ordigno nessuna persona potrà accedere e 

transitare all'interno dell'area interdetta. Sono esclusi dall'obbligo di evacuazione tutti i 

soggetti che devono garantire la sicurezza e la sanità pubblica (forze dell'ordine, 

sanitari, Vigili del Fuoco, autisti di ambulanze) che per comprovati motivi debbono 

transitare nell'area interessata all'evacuazione. Resta esclusa ogni responsabilità 

dell’Amministrazione Comunale in caso di danni a persone e/o a cose nelle situazioni di 

cui sopra. 

 

5. Nella giornata del 25 Maggio 2025 e sino al termine delle operazioni è altresì istituita 

l’interdizione al transito veicolare, ad eccezione dei mezzi autorizzati per la tutela della 

sicurezza e dell'incolumità pubblica, su Via Nugaroni, Via Morari, Via Cascine e parte di 

Via Gavasina, come meglio specificato nell’ordinanza n. 26 del 21/05/2025 del Dirigente 

competente; 

 

AVVERTE 

 

- Che eventuali danni a persone e/o a cose, derivanti dal mancato rispetto del presente 

provvedimento, saranno imputabili ai soggetti trasgressori; 



- Che motivi di urgenza impongono di comunicare l'avvio del procedimento contestualmente 

alla notifica del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 7, comma 1, della Legge 

n.241/1990 e s.m.i. e che pertanto la presente ordinanza costituisce comunicazione di avvio 

del procedimento amministrativo, assicurando in tal modo l'esercizio di partecipazione allo 

stesso; 

- Che in considerazione dell'elevato numero di persone soggette al dispositivo di 

evacuazione, si applicherà la previsione di cui all'art. 8 comma III della Legge n. 241/1990 

e s.m.i. per rendere edotti i cittadini circa l'adozione ed il contenuto del presente 

provvedimento; 

- Che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Leonardo Nascosi. Dirigente del Settore 

OO.PP. e Patrimonio; 

- Che per ulteriori informazioni o per segnalare necessità speciali è possibile rivolgersi al 

Comando Polizia Locale ai numeri 0532.330301 - 329.8323770 tutti i giorni dalle 8.30 alle 

19.00 

- Che la Polizia Locale è incaricata di far osservare il presente provvedimento; 

- Che la mancata ottemperanza al presente provvedimento è suscettibile di dare impulso 

all'azione penale, ai sensi dell'art. 650 c.p. 

- Che avverso il presente provvedimento sono esperibili il ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale o, in via alternativa, il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro i rispettivi 

termini di giorni sessanta e centoventi decorrenti dalla relativa pubblicazione; 

 

DISPONE 

 

Che la presente ordinanza sia trasmessa ai soggetti sottoindicati: 

- Prefettura U.T.G. di Ferrara; 

- Questura di Ferrara; 

- Comando Provinciale dei Carabinieri;  

- Comando Provinciale VV.F.;  

- Soelia S.p.A.; 

- AUSL di Ferrara;  

- Comando di Polizia Locale,  

per gli adempimenti di relativa competenza; 

 

Che la presente ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio, attraverso 

gli organi di informazione e sui canali social del Comune e comunicazione ai 

residenti/occupanti presenti nelle aree interessate. 

 
 
Firmato in digitale 

IL SINDACO  

Andrea Baldini 

 

 

La presente copia composta da n. ………………………. pagine, è conforme, 
ai sensi dell’art.18 del D.P.R. N.445/2000 e successive modifiche ed 
all’art.23 del D.Lgs. n.82/2005 e successive modifiche, al documento 
originale sottoscritto con firma digitale, conservato presso questo Ente. 

In carta libera per uso amministrativo. 

Argenta,  

Il Pubblico Ufficiale 


